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Slovo starosty
Martin Macháč 
starosta města Vodňany

Vážení spoluobčané,
nový rok máme v plném proudu, zimu 
skoro za sebou a náznaky jara v počasí 
nám ukazují, že se blíží nejkrásnější 
období roku. A co nás na jaře čeká 
ve Vodňanech? Kromě probíhajících 
stavebních akcí zmíním dvě kulturní. 
Dovolte mi Vás pozvat na 10. ročník 
městského plesu, který se uskuteční 
dne 16. března 2024 ve víceúčelové hale, 
určitě se přijděte pobavit a popovídat. 
Druhou významnou akcí jara bude 
slavnostní vyhlášení ankety České unie 

sportu Sportovec STRAKONICKA 2023. Vyhlášení se bude poprvé 
konat ve Vodňanech a to ve čtvrtek 21. března v městském kulturním 
středisku. Přijďte se podívat, kdo z vodňanských sportovců letos získá 
cenu starosty. 
A co se děje na úřadě? Začátek roku je tak trochu ve znamení vyhlášek. 

Zavedli jsme obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku z pobytu, 
která je zaměřena na krátkodobé pobyty a poplatek činí 25 Kč za jeden 
den pobytu. Výběr poplatku bude využit na náklady za odpady. Rada 
města svým nařízením upravila ceny za pronájem hřbitovních míst  
a služby poskytované v souvislosti s pronájmem a užíváním hřbitov-
ního místa. Původní poplatek z roku 2000 za jedno hrobové místo  
ve výši 36 Kč za jeden rok, jsme s ohledem na rostoucí náklady na údrž-
bu zvýšili  na 360 Kč za jeden rok. A to i s vědomím, že toto zvýšení 
nepokryje celkové roční náklady na údržbu hřbitova, které každým 
dalším rokem budou stoupat, ale poplatek zůstane dalších 10 let beze 
změny. A to nemluvím o investicích do smuteční síně, chodníků,  
atd. Jsem přesvědčen, že poplatek je nastavený rozumně. Častým 
tématem zastupitelů je vybíraní poplatků za komunální odpad  
od cizinců žijících ve Vodňanech. Město prakticky nemělo žádnou 
možnost dostat se k seznamu cizinců. Ale pozor, máme ho.
Máme aktuální seznam všech cizinců s nahlášeným pobytem  
ve Vodňanech včetně adres nemovitostí. A věřte mi, že je to velice 
zajímavé čtení. V dubnu uvidíme, kdo z nich poplatek zaplatí a na koho 
se budeme muset podívat 
Věřím, že placení poplatků za odpady bude ve Vodňanech brzy 
vyřešeno. 

Na okraj 
- plach -

Zase přemýšlím, o čem napsat, a je to pro mě 
čím dál větší oříšek. Popravdě – ne že by růz-
ných příhod a zážitků bylo málo. Viz třeba ten, 
jak jsme s manželem nasazovali v předsíni troje 
dvířka od dvou skříní na tři panty, poté, co je 
namazal. Vrzaly už příšerně. Na dva pantíky 
jsme je vždycky zavěsili bez problémů, ale 
tři jsou prostě moc! Bylo to náročné a vysi-
lující, ale nakonec se povedlo. Tvrdě jsem si 
prosadila, že čtvrté dveře už se prostě mazat  
a hlavně vysazovat nebudou. Že vržou? No a co. 
Za zmínku by jistě stálo i masopustní sobotní 
dopoledne s hledáním manželovy nabíječky 
na telefon. Samozřejmě, že ji po čase očer-
ňování mé maličkosti i syna Michala, který 
tu byl předchozí den s rodinou na návštěvě, 
našel tam, kam si ji sám zaštrachal. Ale coby 
dlouhé popisování jsem to taky radši zavrhla. 
Jenže něco bych stvořit měla. Navíc samotný 
úkon psaní mi jde teď náramně, mám díky 
Kubovi, našemu nejmladšímu synovi, novou 
klávesnici a starší výborně fungující monitor. 
Minule jsem překlepy a chyby vymazávala 
hodně složitě a psaní se protáhlo na několik 
hodin. Co takhle zmínit samotný masopust, 

který se letos ve Vodňanech uskutečnil odpo-
ledne v sobotu 10. února? Den před uzávěrkou 
Zpravodaje dočista aktuální téma. Tak tedy: 
ráno se naše milé město ponořilo do neprů-
hledné bílé mlhy. Ale kolem poledne ji sluníčko 
krásně rozpustilo, a vítr, který foukal od začát-
ku února skoro pořád, se protentokrát někam 
odstěhoval. Možná do háje, kam jsme ho mno-
zí už dlouho posílali. Počasí se tedy vyvedlo,  
a to je pro pořádání venkovních akcí, a tudíž  
i masopustu, nejlepší. Před kulturním domem 
se sešla spousta lidí. Běžela jsem si vybrat 
peníze do spořky, do čtrnácti hodin, kdy měl 
masopustní průvod začínat, byl ještě čas.  
Na náměstí před radnicí vyhrávala dechovka 
a mně se hezky kráčelo. Když jsem se vracela 
ke kulturáku, potkávala jsem spoustu známých 
a dalších lidí a lidiček v maskách. Berušku, 
žlutou houbu, faráře, princezny, medvěda… 
Prostě masopust. Paní ředitelka kulturního 
domu, celá v bílém a v širokém klobouku, jela 
jako vloni na bicyklu a zdravila diváky stojící 
na chodníku. Trochu jsem trnula, aby nespad-
la. Koně táhli vůz s muzikanty a na dalším jel 
pod duchnou zachumlaný můj muž Fugas, 
Masopust. Zamávali jsme si a já jsem vykročila 
směr koupaliště Škorna, kde se měla odehrávat 

soutěž o nejlepší masku. Sedla jsem si na lavič-
ku, bambelala nožičkama asi dvacet centime-
trů nad zemí a po chvilce jsem se přesunula 
naproti za dětské hřiště. To už začaly docházet 
za všech stran davy lidí a všichni jsme čekali 
na masopustní průvod. Ten udělal zastávku 
u domova důchodců a na náměstí, jak hlásal 
rozhlas. Do toho čekání mi volali velcí vnuci, 
kdeže jsem, že nás přišli navštívit. Zvěstovala 
jsem jim, že se nacházím v areálu Škorny. Prý 
za mnou dorazí. Mezitím jsem se potkala se 
spoustou přišedších známých a přátel, zdravili 
jsme se a povídali si, což miluju. Vyhlížela jsem 
vnuky, a Janička z KD, která táhla velký buben, 
mi říkala, že je viděla sedět na voze s dědou 
Fugasem. Divila jsem se, ale fakt to takhle 
nějak stihli, děda na ně nejspíš zavolal. A pak se 
chlapci přivítali a popadli i se mnou. Nejlepší 
maska byla vybrána, návštěvníci se pomalu 
začínali rozcházet a letošní masopust se stal už 
minulostí. Následně jsem se dozvěděla, že můj 
muž u radnice během vystupování z valníku 
upadl na záda. Tím pádem jsme večer ledovali 
pochroumanou nohu a zatím, chudák, pajdá  
o holi. Tak zase za rok, masopuste? Uvidíme…
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Vodňany = příjemný a aktivní život
Otomar Linhart 
radní Vodňan, hnutí Vodňany 2022

Vážení spoluobčané, 
v rámci přípravy Strategického plánu rozvoje města do roku 2034 vypl-
nilo dotazník města Vodňany a místních částí celkem 1 628 obyvatel  
z toho bylo 601 žáků, 384 středoškoláků a 643 občanů.
1) Všechny tři skupiny jednoznačně preferují Vodňany čisté, uklizené  
a bezpečné pro příjemný život (58–81 % respondentů).
2) Poměrně významně chtějí mít všechny tři skupiny Vodňany jako 
město dobrých pracovních a podnikatelských příležitostí (20–40 %),  
s kvalitní a bezpečnou dopravou pro automobily, cyklisty i pěší (20–39 %),  
s širokou nabídkou kulturních, sportovních a volnočasových aktivit 
(29–33 %).
To jsou Vaše představy, které jsme promítli do vize budoucnosti města 
v horizontu roku 2034:
Chceme čisté, uklizené a bezpečné Vodňany pro příjemný život  
s kvalitní a bezpečnou dopravou, dobrými pracovními a podnika-
telskými příležitostmi, širokou nabídkou vzdělávacích, kulturních, 
sportovních a volnočasových aktivit. 
Výše uvedenou vizi, která je poměrně rozvitá a košatá jsme zkoncentro-
vali do jednouchého sloganu, tedy vize v podobě hesla:
Vodňany = příjemný a aktivní život.

To je naše vize do roku 2034. Takové chceme mít Vodňany, tedy  
na jedné straně příjemné, což v sobě skrývá i bezpečnost a na druhé stra-
ně aktivní, což jsou všechny složky, které nás pojí s aktivním životem 
od pracovních příležitostí a možností k podnikání, po školství, sport, 
koníčky a kulturu atd. 
Nyní zasedly pracovní skupiny k přípravě návrhové části strategického 
plánu. Snažíme se uvedenou vizi uspořádat do jasných cílů a témat, 
co všechno by se mělo ve Vodňanech a místních částech změnit, upravit, 
postavit do roku 2034. Pochopitelně nebude to jednoduché se dohod-
nout, ale věřím, že se nám to povede. Asi tak jako se nám to povedlo na 
Fakultě rybářství a ochrany vod. Je na to docela jednoduchý recept,  
a to, táhnout za jeden provaz bez ultimativních požadavků.
Návrhy budoucnosti Vodňan se nám připravují docela jednoduše. 
Vytváříme pro Vás občany dokument, krátký, jasný, adresný, jednodu-
chý a realizovatelný v průběhu příštích deseti let. Dokument chceme  
od června vystavit na webové stránky k připomínkování a na podzim 
Vám jej představíme na setkání s občany. Víme z našich analýz, že je 
na tom město demograficky a finančně dobře. Na investice můžeme  
v příštích deseti letech vydat z rozpočtu zhruba 500–600 mil. Kč. 
Rovněž víme, že pokud se budeme chovat chytře, účelně a aktivně, 
budeme schopni navýšit 500–600 mil. Kč o dalších 200–400 mil. Kč  
z dotací. Za to se již dá něco opravit a postavit.
Držte nám palce!

Informace z finančního odboru – poplatek 
ze psů
Pavla Matoušková 
finanční odbor MěÚ Vodňany

Dovolujeme si připomenout, že dne 28. 2. 2024 končí splatnost poplat-
ku ze psů. Prosíme všechny majitele, aby za své mazlíčky nezapomněli 
zaplatit včas. Níže uvádíme informativní přehled o místním poplatku.
Kdo je poplatníkem?
Držitel psa, který má trvalý pobyt na území města Vodňany.
Kdy oznámit?
Do 15 dnů od nabytí psa do vlastnictví, ve stejné lhůtě pak veškeré změny 
v rámci tohoto poplatku.
Jak oznámit?
Vyplněný formulář „Ohlášení k místnímu poplatku ze psů“ podat  
na Městském úřadu ve Vodňanech na finanční odbor – pokladna. 
Formulář je dostupný na webových stránkách nebo si ho lze vyzvednout 
na finančním odboru.
Jak a kdy zaplatit?
Osobně na pokladně MěÚ Vodňany – finanční odbor, složenkou nebo 
bezhotovostně na účet města č. 78-957960227/0100 (variabilní symbol 
je nutné si vyžádat na tel. čísle 383 379 181 – každý poplatník má svůj 
unikátní variabilní symbol, který zůstává stejný po celou dobu). 

Veškeré informace naleznete v obecně závazné vyhlášce města č. 8/2012 
o místním poplatku ze psů, která je přístupná na internetových strán-
kách města pod odkazem http://www.vodnany.eu/vismo/zobraz_dok.
asp?id_org=18428&id_ktg=31484&n=vyhlasky%2Dpravidla%2Dstatu-
ty&p1=2759

 

Kontaktní osoba:
Ing. Pavla Matoušková

Tel.: 383 379 181 
e-mail: matouskova@muvodnany.cz
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„Mami, a co bude teďka s těmi penězi?“ 
ptá se malý Baltazar s černými tvářičkami
Jana Vojíková a dcera Natálka

A jak se pustím do vysvětlování… nene, nejsou pro bezdomovce, nebo 
alespoň ne primárně. Nene, nejsou na jídlo pro děti do Afriky, i když 
možná vlastně trochu té finanční pomoci se může od nás z Vodňan 
dostat až tam.

Tak jak to teda, mami, je? 
Tak si malí koledníčci představte, že se všechny kasičky z celých Vodňan 
spočítají dohromady a na konci je nějaké číslo. Letos dokonce opět  
o několik tisíc větší než loni. Přesně 370 187 Kč vybraných ve Vodňanech, 
Bavorově a přilehlých obcích. 
Tyto peníze pošleme na účet Charity ČR a oni nám z toho potom pošlou 
65 % zpátky. A tato částka se pak rozdělí na důležitá místa, kde finanční 
dary pomohou různým nemocným lidem. Poputují např. do Hospice 
sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích a Domácího hospice sv. Markéty 
Strakonice, Domova Žlutý Petrklíč na Lomci, část peněz je určena pro 
terapeutickou dílnu v Domově sv. Linharta v Chelčicích, pro Občanskou 
poradnu Charity ve Vodňanech a pro přímou pomoc lidem v nouzi.

A co ta Afrika?
No, Charita podporuje některé své velké celosvětové projekty, a tak se 
můžou peníze dostat třeba i do té Afriky. 10 % všech vybraných peněz 
putuje do krizového fondu, odkud jsou uvolněny při mimořádných udá-
lostech, a na pomoc v zahraničí.
Není hezké, že jste se na této pomoci také podíleli, Natálko? Vám všem 
malým koledníkům, vedoucím skupinek, organizátorům, MěKS a mnoha 
dalším zapojeným dobrovolníkům a subjektům MOCKRÁT a ze srdce 
děkujeme. Je to jeden velký dobrý skutek, který společně každý rok zre-
alizujeme. Obrovské díky patří samozřejmě všem dárcům, oni jsou také 
součástí našeho velkého týmu.

Děkujeme také za Vaši účast a návštěvu na Benefičním koncertě, který se 
stal milou součástí a završením celé Tříkrálové sbírky. Celou sbírku tak 
provází mnoho hezké energie, milá setkání, vděčné přivítání, úsměvy  
i slzy dojetí. A to napříč několika generacemi. 

Mami, tak to má dobrý smysl, ne? 
Ano, Natálko, pomáhat druhým opravdu dává smysl. I během krátké 
chvíle nám tato akce umožňuje zažít pocit radosti a vzájemnosti, a právě 
to je jejím největším posláním a nejsilnějším poselstvím. Pro koledníky 
i dárce představuje unikátní příležitost k tomu začít nový rok dobrým 
skutkem. Tak na viděnou příští rok.

Díky: Koledníci, Vedoucí skupinek, Dobrovolníci, Místní koordinátoři, 
Rodiče a prarodiče, Faráři, MÚ Vodňany, MÚ Bavorov, Okolní obecní 
úřady, Starostové, MěKS Vodňany, Městská knihovna Vodňany
Česká pošta, Opatrovníci statických kasiček, Diecézní charita ČB, 
DÁRCI, Dobrovolní hasiči, Skauti, školy.

Divadlo pro rozvoj
Ondřej Madar 
člen spolku Vodňany pro změnu | architekt 

Rozvoj města je široký pojem, který obsahuje velké množství disciplín 
a problematik. To je také důvod, proč moji spolustraníci z Vodňany pro 
změnu již před mnoha lety iniciovali založení výboru, který by se roz-
vojem města zabýval. Měl to být orgán kreativní, odborný a obsazený 
napříč politickým spektrem. A tím také ještě donedávna byl. V novém 
volebním období převzal garanci za výbor pan prof. Linhart, který hned 
na prvním jednání garantoval, že hodlá pokračovat v krocích svých 
předchůdců a zároveň vytyčil hlavní cíl tohoto výboru pro příští roky. 
Tvorbu strategického plánu města!
Od té chvíle jsem jako člen výboru očekával, že budeme postupovat 
odborně a s respektem k důležitosti takové strategie. Bohužel tato víra 
každým dalším setkáním opadá a mně se zmocňuje strach, co že si to 
naplánujeme. Stanovený proces není celý špatně, to bych byl neobjek-
tivní. Problémem je, že jeho transparentnost je spíše zdánlivá jak pro 
členy výboru, tak pro obyvatele města.
Začalo to zcela nejasnou volbou odborníka, který by nám měl s plánem 
pomoci. Na jednáních se objevují jména různých lidí, o kterých se horko 
těžko dozvídáme jak jejich odbornost, tak jejich smluvně-právní vztah 
k městu Vodňany. Pan Král, paní Michlová, pan Hojdekr.? Tito lidé se 
náhodně objevují v pozvánkách a zápisech z výboru a členové výboru 
nemají manévrovací prostor zjistit, za kým odpovědnost za Strategický 
plán města půjde. Následovala tvorba analýzy, která opět proběhla sty-
lem, že ji někdo zpracoval a nám byla představena. Pravda, zde jsme 

směli alespoň připomínkovat a doplňovat. Analytická část plánu tak 
postupně vzniká a od výboru se očekává jen to, aby s úctou souhlasně 
pokyvoval. Bez konsenzu na zadání, volbě spolupracujících, nebo zásad-
nější možnosti kontrolovat výsledky.
A tak se blíží část návrhová. Na jednom z jednání výboru bylo řečeno,  
že vedoucí jednotlivých částí plánu (jinak řečeno priorit) dostanou 
návrh svojí části předepsaný od pana profesora Linharta a s tím budou 
pracovat. Tento postup mě zarazil a tak jsem se na záležitost zeptal. 
Stejně jako bych totiž já, profesí architekt a urbanista nerad plánoval 
školství, nebo kulturu, tak pochybuji, že existuje ve Vodňanech člověk, 
který by komplexně rozuměl všemu. A právě do této role se pasoval před-
seda výboru, pan profesor Linhart. Sebral tím jednotlivým odborníkům 
jejich kreativitu a nepřímo tím říká, jak mají svoji část zpracovat. S tím 
nemohu souhlasit a návodné podsouvání vlastních autorských nápadů 
do všech částí strategického plánu města mi nepřijde korektní vůči jed-
notlivým pracovním skupinám, ale hlavně vůči rozvoji celého našeho 
města. Doufám, že pracovní skupiny se nenechají ovlivnit a zpracují 
strategii nezávislou, odbornou a skutečně prospěšnou pro naše město.
Tento svůj nesouhlas jsem chtěl zaznamenat i do zápisu z jednání, což 
mi nebylo umožněno. A to je vlastně důvod, proč jsem se rozhodl napsat 
těchto pár řádků. Z kdysi kreativního výboru, který ve všeobecné spo-
lupráci navrhoval zastupitelstvu z pozice své odbornosti a PESTROSTI 
NÁZORŮ různé strategické kroky je divadlo, kde se cítím víceméně  
v hledišti a moje námitky končí chvílemi na stole, chvílemi pod ním, 
podle toho, jak se rozmyslí herec v hlavní roli.
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Projekt Prorodinná opatření v území MAS Vodňanská ryba  
reg. č.: CZ.03.02.01/00/22_008/0000091 

RODIČOVSKÝ KLUB Rybička 
 

BŘEZEN 2024 
Pá     1.3. VELIKONOČNÍ FOCENÍ 

 
Po     4.3. KLUB MAMINEK 
Út      5.3. Cvičení dětiček: NESTOUPEJTE NA JEŽKA 
St      6.3. Přednáška a workshop- HÁČKOVÁNÍ 
Čt      7.3. Cvičení maminek: FIT BALET 
Pá     8.3. Dílnička: VELIKONOČNÍ RÁMEČEK NA FOTKU 

 
Po    11.3. KLUB MAMINEK 
Út     12.3. Cvičení dětiček: NAPODOBENÍ ZVÍŘÁTEK 
St     13.3. Přednáška: ALTERNATIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Čt     14.3. Cvičení maminek: KRUHOVÝ TRÉNINK 
sál u Lenky Švecové (Ve Strouze 177) 

Pá     15.3. Výlet: SOLNÁ JESKYNĚ PRACHATICE/ SOLNÁ SAUNA  
 

Po    18.3. KLUB MAMINEK 
Út     19.3. Cvičení dětiček: JARNÍ TANČÍRNA 
St     20.3. WORKSHOP- PRVNÍ POMOC NEJEN U MALÝCH DĚTÍ 
Čt     21.3. Cvičení maminek: CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH 
Pá     22.3. Výlet: ZA VČELKAMI DO PROTIVÍNA 
 
Po    25.3. VELIKONOČNÍ KLUB MAMINEK 

Út     26.3. Pohybové aktivity pro děti: PO STOPÁCH VELIKONOČNÍ 
SLEPIČKY 

St     27.3. Přednáška  a dílnička: VELIKONOCE 
Čt     28.3. KLUB UZAVŘEN  
Pá    29.3. KLUB UZAVŘEN 

 
Více informací na: rybicka@masvodryba.cz, telefon: 720 257 357 Eva Smolíková, FB: Rybička MAS, 

MAS Vodňanská ryba, z. s. nám. Svobody č.10/I 389 01 Vodňany 
 

RODIČOVSKÝ KLUB je otevřen každý všední den od 9h do 11h. 
 Časy výletů a přednášek budou upřesněny na plakátech 
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Spolupráce MŠ Smetanova Vodňany  
s rodiči a se základní školou
text a foto Lucie Klecánová 
MŠ Smetanova

Zápis do základní školy vede rodiče nejstarších dětí k častějšímu dotazo-
vání se učitelek ve školce, jak že si to jejich dítko vlastně vede a jestli jej 
mají či nemají do základní školy dát. Bývají někdy zaskočeni faktem, že 
cílem předškolní přípravy není dítě předem naučit číst a psát, „aby mu 
to pak ve škole pěkně šlo“, ale zajistit maximální a harmonický rozvoj 
schopností, které umožní, aby dítě bylo, až přijde jeho čas, při výuce 
bez větší námahy úspěšné. Balíček připravenosti budoucího školáka 
obsahuje zvládnutí oblastí jako je sebeobsluha, grafomotorika, sluchové  
a zrakové vnímání, srozumitelné vyjadřování, verbální myšlení, časová 
a prostorová orientace, předmatematické představy, emoční a sociální 
zralost, hrubá a jemná motorika. Dále i schopnost spolupracovat, dodr-
žovat pravidla, mít vůli, vytrvalost, trpělivost, umět přijmout prohru, 
kdy spolu musí jít vše tzv. ruku v ruce.  
Mateřská škola se v tomto ohledu snaží zajistit maximum. Počátkem 
měsíce únoru byli rodiče budoucích školáků pozváni na společnou schůz-
ku zástupců základní a mateřské školy, kde jim byly poskytnuty veškeré 
potřebné informace a doporučení ohledně zápisu i školní zralosti. Aby 
se samotné děti s prostředím základní školy lépe seznámily, chodí se 
dívat v rámci předškolních kroužků na vyučování nebo zajímavé pokusy. 
V pondělí 5. 2. navštívily děti z kroužku Malý technik školní laboratoř 
na gymnáziu, kde si pro ně paní učitelka Mgr. Klára Hunešová s dětmi 
z IQ kroužku připravila několik aktivit. Protože bylo dost děti z kroužku 
nemocných, doplnili skupinu předškoláků 3 mladší chlapci, kteří rádi 
poznávají a zkoumají. S rodiči mohou děti navštěvovat Přípravný kurz 
o pěti lekcích pro budoucí žáky 1. tříd.
Ale každá změna chce svůj čas, o to více změna pro dítě tak významná, 
jakou je přechod z mateřské školy na školu základní. A nepůjde to ani 
bez trpělivého a vědomého průvodce v podobě rodiče, který by vnímal 
chybu nikoli jako něco špatného, ale jako proces žádoucí a přirozený  

na cestě k získání nových poznatků, dovedností a schopností. A tak  
s chutí a laskavostí se svými dětmi objevujte a zkoušejte svět skrze hry, 
výlety a opravdová – nevirtuální dobrodružství! O síle tohoto „kouzla“ 
se v novém školním roce budete moct sami přesvědčit. 

Rodiče dětí ze všech tříd byli v únoru pozváni na společné odpoledne, 
aby se mohli podívat, jak děti pracují, projevují se v kolektivu, pobavit 
se společně při karnevalu nebo shlédnout dětmi nacvičenou pohádku, 
kterou si připravila třída Ráčci. Koncem měsíce začíná nejstarším dětem 
plavecký kurz o deseti lekcích v prachatickém bazénu.

Aktivitami nabitá zima
text a foto Denisa Kasalová 
MŠ Výstavní

Na sněhovou nadílku jsme si museli chvilku počkat, ale dočkali jsme se! 
A co radosti nám pořádná zima přinesla! Jakmile byla školní zahrada 
celá zasypaná sněhem, vyběhly všechny děti ven a s pomocí paní uči-
telek stavěly sněhuláky a velikou hromadu sněhu, ze které se později 
klouzaly na lopatách dolů. Ale nestavěli jsme pouze sněhuláky, také jsme 
otiskovali stopy ve sněhu, váleli jsme sudy a koulovali jsme se. Při těchto 
aktivitách jsme se neskutečně bavili. A že jsme byli i trochu mokří? Ano, 
to se občas stává, když trávíte celé dopoledne na sněhu. Ale nám to neva-
dilo. Mokré oblečení jsme rozvěsili po topení a poté nás zahřála horká 
polévka. Ve školce jsme si povídali samozřejmě o tématech, které se 
týkají zimy. Třída starších dětí se zaměřila na pozorování zimní přírody 
a její proměny. Děti pozorovaly zamrzlé kaluže, ve kterých se objevovaly 
krásné zamrzlé malby a také rampouchy, které visely ze střechy. Pomocí 
lupy pozorovaly vločky a během toho zkoumání zjistily, že ani jedna není 
stejná. A dokonce se pustily do pokusů s vodou. Děti byly z pokusů nad-
šené. Třída mladších dětí „Rybičky“ se zabývala tím, jak se v zimě daří 
ptáčkům. Jaké ptáčky můžeme vídat v zimě na krmítku? Co jim můžeme 
sypat do krmítka, aby neměli v zimě hlad? Kde se může ptáček schovat 
před zimou? Téma bylo nekonečné a aktivit bylo ještě více. Zkrátka  
a dobře, ani na chvilku jsme se nenudili. Z okna naší lehárny máme 
krásný výhled do zahrady na krmítko. Každé ráno po svačině chodíme 

ptáčky pozorovat, a protože už známe jejich názvy, zkoušíme si je  
i vyjmenovat. Spočítat je ale nedokážeme. Jen co jedna parta odletí, při-
letí další. Když jdeme s dětmi na vycházku, nezapomínáme se zastavovat 
u krmítka a přisypávat ptáčkům slunečnici. Ani děti z enviro-kroužku 
nezahálely. Děti se vypravily během měsíce na dva pochoďáčky. První 
pochoďáček vedl k řece, kdy jsme se vydali krmit kachny a během dru-
hého pochoďáčku jsme se vydali na Lázeň, kde jsme krmili volně žijící 
ptáky. Děti byly z celé akce nadšené.
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„Sluníčkové“ paprsky aneb „co se děje  
ve Sluníčku?“
text a foto Dominika Jarošová a Jan Jakš 
MŠ Sluníčko

My ze Sluníčka nezahálíme a v novém roce 
se pouštíme do prozkoumávání Šumavy  
a jejich obyvatel, zvířátek. Po nich však nebyla 
ani stopa, ale to nás nerozesmutnilo, jelikož  
na nás čekala v Pivovaru Kvilda horká polévka  
s výborným domácím borůvkovým koláčem. 
Jak je známo, rádi vaříme a jíme. Společně 
chodíme nakupovat suroviny do místního 

obchodu a za odměnu si vždy něco dobrého 
uvaříme nebo upečeme v rámci našeho krouž-
ku „Malý kuchař“. Abychom si jen neplnili svá 
bříška, je potřeba se rozhýbat, a to ve vodě,  
v plaveckém bazénu v Písku. Navštěvujeme ho 
každou středu a v létě už budeme moci odho-
dit kruh a křidélka, protože z nás budou skvělí 
plavci. Pohybu není nikdy dost a tak si tančíme 
pro radost, každý měsíc, ve Švestkovém Dvoře 
v Divadle CONTINUO.

Ukončení 1. pololetí v 0. PT
Vladimíra Šmídová 
ZŠG Vodňany

I v přípravné třídě jsme první pololetí zakončili slavnostně. Místo vysvědčení se u „nulinek“ rozdávaly pochvalné listy. Všem udělal velkou radost. 
Společně jsme si pogratulovali a do druhého pololetí jsme si popřáli, aby bylo alespoň stejně tak příjemné a pohodové, jako to první. 

Páťáci v planetáriu
text a foto Jana Roušalová 
ZŠG Vodňany

Dne 23. ledna společně navštívily třídy 5. A a 5. B planetárium v Českých 
Budějovicích. Pro děti byl připraven krásný program, který trval při-
bližně dvě hodiny. Během tohoto zajímavého zážitku se děti dozvěděly, 
kde na noční obloze máme hledat Malý nebo Velký vůz. Zároveň získaly 
informace o složení ostatních planet sluneční soustavy, jaké jsou jejich 
velikosti a vzdálenosti od Slunce. Během návštěvy se aktivně zapojovaly 
do rozhovoru s paní lektorkou, odpovídaly na její dotazy a měly také 
možnost klást vlastní otázky. Dětem se návštěva planetária moc líbila.  

VZPoura úrazům aneb Chraňme své 
zdraví!

text a foto Jana Novotná 
ZŠG Vodňany

Stále dětem připomínat, že zdraví je to nejcennější, se určitě vyplatí.  
V rámci celorepublikového projektu VZP na naši školu zavítali moc 
milí, hosté Jarmila Onderková a Jan Rajznover, kteří jsou upoutáni  
na invalidní vozíky.  
Jejich silné životní příběhy si vyslechli i naši malí prvňáčci. Snažili se 
jim přiblížit, co každodenní život na vozíku obnáší. Děti pozorně poslou-
chaly a hodně se i vyptávaly. Na modelu páteře ambasadoři ukázali  
a vysvětlili, jak závažná mohou být poškození nervové soustavy. Svým 
citlivým přístupem upozornili na možná nebezpečí, na prevenci a také 
na to, že i když přijde úraz, život má dál smysl.
Byl to pro všechny velmi silný zážitek. Přejme si více takovýchto smy-
sluplných setkání, které napomohou prožít život naplno a ve zdraví. 
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Plavecký výcvik 2. E
Monika Nováková 
ZŠG Vodňany

Mokré vysvědčení dostali „vodníci“ z 2. E, kteří 
absolvovali plavecký výcvik v Písku. 
I když se ze začátku někteří báli, během 

výcviku z nich strach opadl. Děti byly šikovné 
a za deset týdnů dokázaly zdokonalit své pla-
vecké dovednosti. 
Pod dohledem zdatných instruktorek plavá-
ní se učily splývat, potápět, skákat do vody. 
Uplavat několik metrů se podařilo i těm, které 

ještě na začátku výcviku neuměly vůbec plavat. 
Poslední lekci plavání si všichni náramně užili. 
Mohli si donést z domova své oblíbené hrač-
ky a při vodních radovánkách zažili spoustu 
legrace.

Den deskových her
Katarína Vassová 
ZŠG Vodňany

Začátek nového roku máme za sebou. Jak končí první měsíc tohoto roku, 
pomalu končí i pololetí v naší škole.
31. leden nebyl jen den, kdy žáci dostanou vysvědčení, ale také Den 
deskových her. Žáci prvního a druhého stupně se mohli těšit na růz-
né deskové či jiné hry, které na ně čekaly na jednotlivých stanovištích 
po celé škole. Zábavu nabízely klasické hry jako puzzle, pexeso, nebo 
Člověče, nezlob se. 

Kromě staré klasiky se ale našly i neobvyklé hry, hry poznávací a naučné, 
hry na tvoření, nebo hry spojené s fyzickou aktivitou jako pantomima 
nebo Twister. Nechyběla samozřejmě také pohádka, ve které si žáci 
mohli sami zahrát. V počítačové učebně byla možnost vyzkoušet si psaní 
„všemi deseti“.  
Věříme, že díky hrám byl poslední den pololetí pro děti o něco 
příjemnější. 

Sedmáci na horách
text a foto Lenka Krausová 
ZŠG Vodňany

Druhý lednový týden patřil sedmákům ZŠG Alešova, kteří vyjeli  
na lyžařský kurz na Lipno. Předpověď počasí byla velice mrazivá, ale 
naštěstí sluníčko svítilo celý týden, tak se pocitová teplota šplhala  
k plusovým hodnotám. V pondělí se děti rozdělily do dvou skupin dle 
zdatnosti. První skupinu vedl zkušený instruktor, pan učitel Vlastimil 
Šmidmajer a druhou skupinu paní vychovatelka Lenka Krausová.  
Na zdravotní stav bedlivě a starostlivě dohlížela paní učitelka Renata 
Šmidmajerová. V úterý se po dopoledním lyžování děti ze druhé skupiny 
rozdělily ještě na dvě a většina už vyjela lanovkou na velkou sjezdovku. 
Byl to pro začínající lyžaře velký zážitek. Každým sjezdem a dnem se 
děti zlepšovaly a zlepšovaly. Ve středu byl třetí kritický den a proto jsme 
všichni po obědě vyšli na procházku do Stezky v korunách stromů a pak 
kolem Lipenské přehrady. Každý večer jsme měli naplánovaný program  
v podobě her v týmech. Všechny děti se naučily lyžovat, což bylo hlav-
ním cílem. Byli jsme ubytováni v krásném hotelu Slunečná louka, který 
byl hned vedle sjezdovky. Myslím, že se celý kurz vydařil a dětem se 

nechtělo jet domů. Velké poděkování manželům Šmidmajerovým  
za perfektní lyžařský kurz.

Hurá „Maškarní bál“ / ZŠ Vodňany, nám. 
5. května 104
text Václava Dvořáková, ZŠG Vodňany 
foto Dominika Ptáčková

První únorový den jsme uspořádali pro děti tradiční dětský Maškarní 
bál u nás ve škole. Všechny děti, paní učitelky i asistentky se zúčastnily 
v převlecích a maskách, užily si společné úkoly a soutěže, zatančily si  
a nesmělo chybět ani malé občerstvení či sladké odměny za splnění 
úkolu či kreativní taneček. Více fotografií je možné vidět na Facebooku 
a webových stránkách školy.
Tak zase příští rok, už se těšíme. 
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ZŠ PRAKTICKÁ 
A SPECIÁLNÍ 

VODŇANY
  VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

DEN OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ
Škola rodinného typu pro žáky s lehkým mentálním postižením, středně těžkým 

a těžkým mentálním postižením, s kombinovaným postižením (řečovým, 
sluchovým, pohybovým) a s autismem.

 DNE 13.3. 2024     OD 8:00 DO 16:00 

 NÁMĚSTÍ 5. KVĚTNA 104/II, VODŇANY

PŘIPRAVILI JSME SI PRO VÁS: 

‣ zapojení do výuky (v dopoledních hodinách) 
‣ tvořivou dílničku 
‣ zábavu pro děti 
‣ prohlídku školy 
‣ individuální konzultace u kávy 

KONTAKT: 
Telefon: 383 382 624 
Mobil: 606 365 380 
E-mail: zs-5kvetna@vodnany.cz 
Stránky školy: www.zsvodnany.cz

Mateřská škola Číčenice

VYHLAŠUJE

Zápis do Mateřské školy
Pro školní rok 2024/2025

Den otevřených dveří:

23. 4. (úterý) 2024 – od 8:00 – 11:00

24. 4. (středa) 2024 – od 14:00 – 16:00

Zápis: 2. 5. (čtvrtek) 2024 – od 8:00 – 16:00

Co s sebou:

● rodný list dítěte
● občanský průkaz zákonného zástupce

Žádost k předškolnímu vzdělávání, evidenční list, potvrzení od lékaře a ostatní

dokumenty naleznete na stránkách mateřské školy www.mscicenice.cz , nebo si je

můžete vyzvednou osobně v MŠ Číčenice
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SOUs Vodňany otevírá nový učební obor
Jana Čechová 
SOUs Vodňany

Koncem ledna letošního roku povolilo MŠMT Střednímu odbornému 
učilišti ve Vodňanech otevření nového učebního oboru 75-41-E/01 
Pečovatelské služby. Otevřením tohoto oboru chceme reagovat nejen 
na nedostatek pracovníků v pomáhajících profesích, ale i na fakt stár-
nutí populace a nutnost zajistit pro seniory dostatečné a kvalitní služby. 
Praktické vyučování žáků bude probíhat především na pracovištích 
Centra sociální pomoci ve Vodňanech.
Absolventi nového oboru se uplatní jako pracovníci v sociálních služ-
bách, a to zejména při poskytování přímé obslužné a asistentské péče, 
při zajišťování chodu domácnosti uživatelů služby nebo pomoci rodinám 
s péčí o dítě. Dále najdou využití v úklidových službách v různých zaří-
zeních, v kuchyních při výkonu pomocných prací s přípravou pokrmů, 
při šití a opravách prádla a bytových doplňků nebo praní a žehlení prá-
dla. Mohou také poskytovat služby soukromým osobám při zajišťování 
péče o domácnost a děti.
Případní zájemci o studium tohoto oboru mohou podávat přihlášky již 
nyní v rámci přijímacího řízení vyhlášeného ředitelkou školy a nastoupit 
ke studiu od 1. září 2024.

Filmový workshop pro děti
Kateřina Nováková Mašlová 
Knihovna Gelasta Vodňanského

Od března do května tohoto roku bude v knihovně probíhat nevšední 
kroužek pro děti. Ve spolupráci s filmaři z Filmové školy v Písku, kteří 
se podíleli na tvorbě Vodňanské pohádky, máme v plánu natočit krát-
ký hraný dokument o polozapomenutých místech našeho města. Celý 

dokument by vytvořily děti. Chcete si vyzkoušet roli scénáristy, režisé-
ra, reportéra, herce, nebo vyrábět filmové rekvizity? V rámci kroužku 
je plánován také výlet přímo do ateliéru Filmové akademie Miroslava 
Ondříčka. Krátký dokument bude promítán v rámci léta na Dvorku  
U Koníčka. Více informací na maslova@knihovna-vodnany.cz. V pří-
padě zájmu posílejte přihlášky na dudakova@knihovna-vodnany.cz. 
Kapacita je omezena. Budeme se těšit! 

Fotookénko – Pojď si hrát
text a foto Gabriela Valentová 
Fotoklub Vodňany

Venku to na pravou zimní atmosféru příliš nevypadá, prší, je ošklivo a šedivo. Sněhu jsme si letošní zimu užili sice mnoho, ale velmi krátce, 
tak tedy vybírám jednu zimní s názvem „Pojď si hrát“. A třeba děti ty sáňky ještě na chvíli vytáhnou.
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speciální akce

Chybí Vám hodně karet, abyste
si doma mohli zahrát
Nenasytného Tykáta?

Přines v březnu sešit 
Chyť Tykáta! a za každou

přečtenou knihu dostaneš
balíček Tykátů!  

Březen měsíc
čtenářů

Nevíš, kdo jsou Tykáti? 
Přijď se informovat do knihovny!
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Vodňanská pohádka a co bude dál?
text a foto Kateřina Nováková Mašlová 
Knihovna Gelasta Vodňanského

Po téměř dvou letech příprav se Vodňanská pohádka dočkala premiéry. 
Ta byla spojena s 25. výročím literární události Zeyerovy Vodňany, která 
se odehrála 24. listopadu v prostorách MEVPISu za účasti bezmála sta 
návštěvníků, všech herců, filmových tvůrců a ředitele Filmové školy 
v Písku pana Miloně Terče. A jelikož se k nám dostaly pouze samé 
kladné ohlasy, bylo rozhodnuto o dalších promítacích dnech pro veřej-
nost. Promítací místa byla různá a mnohdy vycházela i z míst, která 
byla součástí natáčení. Promítalo se na vodňanské faře, po rozsvícení 
vánočního stromku na náměstí v Městském kulturním středisku, v rám-
ci Vánočního blešáku na dvorku knihovny, v Centru sociální pomoci  
ve Vodňanech nebo v restauraci Pod Věží. Ve všech případech byly 
prostory pro návštěvníky zaplněné. Poslední promítání v Městském 
kulturním středisku bylo určené pro všechny děti prvního stupně  
i mateřských škol.  Mnozí z Vás se ptají, kdy bude pohádka ke zhléd-
nutí on-line a že promítací dny nestihly. Pro ty z Vás, kteří pohád-
ku ještě neviděli a měli by zájem, jsme zorganizovali poslední 
veřejné promítání 23.3. od 19:00 v Městském kulturním středisku...  
A co bude s pohádkou dále? Rádi bychom ji přihlásili na vybrané letní 
filmové festivaly a teprve potom ji zpřístupnili na sociálních sítích. 
Vodňanská pohádka je u konce, ale spolupráce s filmaři pokračuje  

i nadále. Například v rámci plánovaného Filmového workshopu pro děti,  
na který se můžete přihlásit, nebo přípravou na další natáčení, tentokrát 
celovečerního filmu.  

S knížkou do života 3+
text Lucie Dušková, Knihovna Gelasta Vodňanského 
foto Hana Ludlová

Od roku 2022 je každý měsíc v Knihovně Gelasta Vodňanského pořádán 
program pro děti S knížkou do života 3+. Navštěvují ho zpravidla děti  
od 3 let, které absolvovaly S knížkou do života od 0–3 let s jejich mamin-
kou. Pravidelná docházka do knihovny má pro děti v takto nízkém věku 
mnoho výhod. Poznají prostředí knihovny, kde se cítí bezpečně, podpo-
ruje čtenářství, buduje kladný vztah ke knihám, a to je velmi důležité pro 
budoucnost dítěte. Od března bude tento program rozšířen! Otevírají 
se 2 skupiny, které budou každých 14 dní. První skupina je pro děti  
od 3–4 let, druhá skupina od 4–6 let. Počet dětí je omezen. Více infor-
mací na duskova@knihovna-vodnany.cz.

Jeden svět poprvé ve Vodňanech
Michala Piskačová 
MěKS Vodňany

Vodňany se letos premiérově připojují na mapu festivalu Jeden svět. 
Pořadatelem v místě je Městské kulturní středisko Vodňany. Festival 
bude probíhat v termínu od 8. do 20. dubna a ve svém závěru se stane 
součástí další pilotní akce: festivalu sociálního podnikání Zabydlet 
Vodňany.
Pro začátek jsme do Vodňan zvolili malý, tzv. školní balíček a v průběhu 
dvou týdnů (8.–18. 4.) promítneme ve zdejším kulturním domě, doku-
menty pro mladší i starší školní děti a středoškolskou mládež.
Od 18. do 20. dubna se bude ve městě konat pilotní ročník kulturně
-komunitní akce – festivalu sociálního podnikání Zabydlet Vodňany. 
Součástí programu budou také dvě veřejné projekce festivalu Jeden 
svět, jedna se uskuteční také v sále kulturního domu, druhá na nově 
vybudovaném Dvorku U Koníčka..
V těchto dnech má náš tým napilno s výběrem filmů a diskutujících.  

V následujících novinkách budeme sdílet detaily. Je nám ctí, že jsme  
po boku dalších měst součástí této ojedinělé a prestižní akce svého dru-
hu a pevně doufáme, že tato událost se stane stálicí místního kulturního 
menu.
Festival Jeden svět každoročně upozorňuje na důležitá témata, která hýbou 
společností. Ať už se promítané filmy týkají svobody slova, nezávislosti soudů, 
identity či vztahů, nebo nás zavedou do nenápadných uliček nebo válečných 
zón, vždy svými myšlenkami přesahují hranice kinosálů. Aby festival ještě více 
podtrhl důležitost témat, která snímky otevírají, obohatí nově program o fikce s 
lidskoprávní tematikou. Hrané filmy se tak budou prolínat s nesoutěžními doku-
menty a doplňovat je. Dvacátý šestý ročník Mezinárodního filmového festivalu  
o lidských právech Jeden svět se uskuteční od 20. března do 21. dubna 
2024 ve 48 městech po celém Česku. V Praze festival proběhne od 20. do  
28. března 2024, kde bude následně od 2. do 21. dubna pokračovat ozvěnami 
v dalších městských částech Prahy.



16 | 

VODŇANSKÝ MASOPUST 2024
text Michala Piskačová, MěKS Vodňany 
foto Lukáš Ptáček a Karel Burda

Letos se Vodňanský masopust uskutečnil v sobotu 10. 2. 2024. Byl to 
již třetí ročník znovuobnovené tradice ve městě. Hýřil barvami, byla 
muzika, zabijačka, koláčky, taky špiritus se našel… Historicky býval 
Masopust poslední velkolepou zábavou, tancovačkou a “žranicí” před 
čtyřicetidenním obdobím půstu a usebrání. O to větší radost z hýření, 
tance, jídla, pití a ne(z)řízené zábavy znamenal. Dnes už sice takový 
význam a takovou sílu tenhle svátek nemá, stále a možná stále víc  
a častěji se masopustní tradice vrací a obrozují. Jako bláznivý karne-
val, ale především jako možnost se potkat, být spolu, “zablbnout si”  
a pobavit se bez ohledu na společenské postavení věk či pohlaví…Jen 

nám letos živý Masopust málem předčasně zahynul pádem z vozu už 
přímo před radnicí. Naštěstí jeho protagonista Fugas je celoživotně 
nejen principál, ale taky kaskadér a tak zůstal mezi živými a statečně 
přímo na balkóně úřadu převzal klíč od města a veselí a zábavy, než 
jeho postava Masopusta definitivně skonala na posteli ve foyer kulturá-
ku... Masopust je a může být mnohem víc než defilé nápaditých masek. 
Vítězným maskám gratulujeme a těšíme se napřesrok na nové nápady! 
Děkujeme všem spolkům i jednotlivcům za účast, každý ze zúčastně-
ných přispěl svým velkým dílem k tomu, že se akce skvěle vydařila. 
Zvláštní poděkování patří městské policii, která pohotově zareagovala 
na neplánovanou změnu trasy průvodu a pánové strážníci ochránili 
bezpečí účastníků procesí vlastním tělem a silou autority.
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X. MĚStSKÝ  
PLES

20.00		 předtančení
20.15		 Jindřichohradecký	Big	Band	
22.00		 Invence	
00.00 	 půlnoční	překvapení
00.30		 diskotéka	DJDave	Pouštěč	

moderuje	Miroslav	Mareš	
občerstvení	|	fotobudka	|	tombola

předprodej na www.meksvodnany.cz od 19. 1. 2024

sólistů souboru baletu Jihočeského divadla
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ZVEME VÁS NA ÚKLIDOVOU AKCI, V RÁMCI KTERÉ  
SPOLEČNĚ UKLIDÍME MĚSTO I JEHO OKOLÍ

SRAZ U MĚSTSKÉHO ÚŘADU PO PŘEDCHOZÍ
REGISTRACI NA 

UKLIĎME
ČESKO

UKLIĎME  VODŇANY

11. DUBNA
2024

 OD 8:00

PARTNEŘi GRAFiKA: REDLiGHT COMiCS

hasilova@knihovna-vodnany.cz
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Městské muzeum a galerie Vodňany

Velikonoční koncert
Ve čtvrtek 21. března 2024 v 18.00 hodin

Veneta Marešová a její žáci 
Petra Sovová a její žáci 

Městská galerie, náměstí Svobody 18, Vodňany

www.zahradyzivota.cz | www.muzeumvodnany.cz

Městské muzeum a galerie Vodňany

Jarní bylinky
Boží lékárna kolem násV úterý 12. března 2024 v 18.00 hodin

Jany Jungovépřednášku zahradnice a bylinkářky, rodačky ze Všemyslic

Vás srdečně zve na

Městská galerie, náměstí Svobody 18, Vodňany

Vstupné 30 Kč

www.tomaskubes.cz | www.muzeumvodnany.cz

Městské muzeum a galerie Vodňany

Tanzanienejúžasnější safari

Ve čtvrtek 14. března 2024 v 18.00 hodin

Tomáš Kubeš

Městská galerie, náměstí Svobody 18, Vodňany

Vstupné 30 Kč
www.muzeumvodnany.cz

Městské muzeum a galerie Vodňany

Deštníky

Monika Paslerová
Dotek Fantazie
harmonizační obrazy

na prodejní výstavu obrazů a malovaných deštníků
Vás srdečně zve

březen: po - pá 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00, so 9.00 - 12.00 
duben: denně 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00 (hlaste v infocentru)

Alena Paslerová

Vernisáž v neděli
3. března ve 14.00 hodin

3. března - 14. dubna 2024

O harmonizačních obrazech
promluví autorka

Na klávesy zahraje Petra Vašková

Sloupová síň
Městský úřad Vodňany

Výstava přístupná

do prostoru

pro radost
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Pravěké kopřivové 
šaty
text Jitka Velková, MaG Vodňany 
foto Centrum tradičních technologií Příbor

Městské muzeum a galerie Vodňany 
mělo dva roky zamluvenou zápůjčku 
mimořádné prezentace, která se zro-
dila v pobočce Muzea Novojičínska 
na severní Moravě. Deset let inten-
zivních výzkumů a experimentů  
s kopřivovým vláknem v Centru 
tradičních technologií Příbor má 
svůj výstup v podobě působivé 
výstavy „Pravěké“ kopřivové šaty. 
Ta prezentuje nejen samotné šaty 
zhotovené výhradně z vlákna kopři-
vy dvoudomé, ale také další doplňky 
a součástky. Všechny artefakty byly 
zhotoveny experimentální způsobem 

pouze primitivními rukodělnými technikami bez použití moderních 
technologií a kovových nástrojů. Hlavním materiálem je vlákno kopřivy 
dvoudomé, ale figurují zde i další materiály, jako je lipové lýko a les-
ní tráva. Vystaven je nejen hlavní exponát šaty utkané z kopřivového 
vlákna s pláštěnkou z lýka, ale také soubor módních doplňků včetně 
letních bot, mošny či malého batůžku. Nechybí nástroje k předení  
a šití, nádoby ze stromové kůry a náčiní z pazourku – kamenný srp 
a nůž. Zaujme lovecká výzbroj – dělené šípy i rybářská síť. Výstavu 
doprovází lektorské programy pro školy. Neotálejte s návštěvou, dal-
ším plánovaným místem konání výstavy budou vzdálené slovenské 
Košice. Poslední prohlídka ve vodňanské galerii se bude konat v neděli  
17. března 2024 od 13 do 16 hodin.

Chybějící kamínek
text Jitka Velková, MaG Vodňany 
foto Archiv MaG Vodňany

Vzpomínky na stavbu 
kulturního domu před 
padesáti lety připomí-
naly především stavi-
tele Augustina Křížka. 
(1893–1978). Přestože 
bylo mnohé řečeno, 
stále se nacházejí 
drobné připomínky 
jeho profesionality  
a úcty k dobře odvede-
né práci. S vědomím, 
že bez rozsáhlého 
zapojení brigádníků 
ze všech podniků  
a institucí ve měs-
tě, by nemohla 
být stavba nikdy 
dokončena, si našel 
čas na poděkování. 
Příkladem je dopis ze 
14. prosince 1972, který pan Augustin Křížek, stavbyvedoucí své-
pomoné stavby kina, zaslal řediteli Sodovkárenskému závodu se 
sídlem na náměstí Svobody čp. 3/I. Děkovná slova provází i vánoční  
a novoroční přání. Děkujeme paní Marii Martišové, že dopis uchovala 
a podělila se o něj s námi. Zasadila další kamínek do obrazu vodňanské 
osobnosti.

Kde jsou ty časy…
text a foto Robert Huneš

V Bavorově se konal 34. Křesťanský ples. K milé atmosféře přispěli 
návštěvníci nejen z Vodňan a Bavorova, ale i Písku, Č. Budějovic, 
Prachatic, Strakonic aj. Přes dvě stovky hostů zaplnilo zdejší sál. Ples 
zahájil duchovní správce naší společné farnosti P. Josef Prokeš, pro-
mítaly se prožité okamžiky z uplynulého roku, nechyběla tombola ani 
oblíbený tanečně-pohybový Just Dance. Bavili se malí i velcí daleko přes 
půlnoc. 
Škoda, že ve Vodňanech není přiměřený menší sál tohoto typu. Tento 
počet návštěvníků je relativně vysoký, přesto takto navštívená hala  
ve Výstavní ulici působí poloprázdně a syrově, jak ostatně ukázal posled-
ní maturitní ples gymnázia. Kde jsou ty časy, když pro malé plesy či větší 
rodinné události byl k dispozici sál Na Sadech... 

První pražácký turnaj v kulečníku
 Josef Filip

V sobotu 3. února 2024 jsme se sešli v Komunitním centru na hřišti  
na Pražáku při prvním ročníku turnaje v kulečníku. Tři kategorie: děti, 
ženy a muži a celé odpoledne před námi. Soutěž proběhla formou pavou-
ka, což nás, co prohráli první zápas rozhodně nepotěšilo. Ženy ovládla 
Zuzka Friessová, muže Jiří Kraus, děti František Pudivítr. Absolutní 

vítěz potom vzešel z finalistů všech tří kategorií. Nejprve formou pavou-
ka, který ovládli muži, tedy muži, dva muži a jeden školou ještě stále 
povinný. Zlatý hřeb celého turnaje, Superfinále, skončil super překva-
pením. František Pudivítr, ten jediný náctiletý, sfoukl všechny soupeře 
jako svíčku. Není to znamení? Není to odcházení? Je to nástup nové 
generace, mládí vpřed? Počkej na odvetu, Fando!



22 | 

www.muzeumvodnany.cz

Městské muzeum a galerie Vodňany

obrazy a kresby
Jiří Řeřicha

Vás srdečně zve na výstavu známého píseckého výtvarníka

út - ne 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

Vernisáž v neděli 24. března ve 14.00 hodin

24. března - 5. května 2024

Slovem doprovodí PhDr. Jaromír Procházka a vzpomínky připojí Mgr. Michael Makovec

V hudebním programu vystoupí Ema Bílá a Vít Vávra, žáci Evy Matouškové, ZUŠ Vodňany

Městská galerie, náměstí Svobody 18, Vodňany

KD VodňanyKD Vodňany
21.3.2024 v 17:0021.3.2024 v 17:00

SportovecSportovec
STRAKONICKA 2023STRAKONICKA 2023

 Strakonice Vodňany

  Slavnostní vyhlášeníSlavnostní vyhlášení

handicapovaní sportovcihandicapovaní sportovcihandicapovaní sportovcijednotlivcijednotlivcijednotlivci kolektivykolektivykolektivy

akce rokuakce rokuakce roku

trenér rokutrenér rokutrenér roku osobnost rokuosobnost rokuosobnost roku cena starosty městacena starosty městacena starosty města

krajánekkrajánekkrajánekcena ředitele pivovarucena ředitele pivovarucena ředitele pivovaru

Puťáček na Pražák
text Marie Pauchová 
foto Olga Pražanová

Leden v naší školní družině utekl jako mávnutím kouzelného proutku 
a hned v prvním únorovém týdnu jsme se my, vychovatelky, společně  
s dětmi vypravily na oblíbený „Puťáček“, jehož cílem bylo pečení 

špekáčků na fotbalovém hřišti na Pražáku. Cestou po cyklostezce jsme 
se nejprve zastavily u krmelce, abychom zpříjemnily zvířátkům zbývající 
část zimy. Srnky a zajíci si tak mohli pochutnat na mrkvích a jablkách, 
divoká prasata zase na kaštanech či žaludech. Nezapomněly jsme ani na 
ptáčky, kterým děti zavěsily na větve stromů lojové koule. S dobrými 
pocity jsme pak pokračovaly dál k Pražáku. Po celou dobu panovala 
mezi všemi účastníky dobrá nálada, kterou nám nepokazil ani vítr, díky 
němuž jsme si nakonec nemohly rozdělat původně plánovaný oheň  
a opéct dobroty v podobě párků, vuřtů, špekáčků a všelijakých dalších 
pochutin. Úsměvy na tvářích dětí ani nás samotných nezmizely, a i přes 
nepřízeň počasí jsme si užily spoustu zábavy. Zpět do Vodňan jsme 
se vrátily vláčkem a zbývalo jediné – podělit se o své zážitky s rodiči  
a sourozenci, kteří už nás netrpělivě vyhlíželi před školou. 
Děkuji všem svým kolegyním za spolupráci. 

TRIVIS opět ve fitness JožGym Vodňany
Jakub David 
JožGym Vodňany

Na začátku letošního roku nás oslovil náš tradiční partner Střední veřej-
noprávní škola TRIVIS Vodňany, a to v rámci Operačního projektu Jana 
Amose Komenského, který je spolufinancován Evropskou unií. Tentokrát 
se jednalo o téma „well-being“, které mimo jiné klade důraz na fyzickou 
kondici a zdravý životní styl přispívají k duševnímu a emocionálnímu 

zdraví člověka. Certifikovaní lektoři z řad našich trenérů Jan Martinic 
a Nikola Dušková připravili vzorové lekce pro všechny ročníky školy, 
ve kterých studenti absolvovali trénink zaměřený na zvyšování fyzické 
kondice a obdrželi informace k možnostem dalšího tělesného rozvoje  
a péče o zdraví. Ze strany studentů jsme se setkali s kladným ohlasem 
a i pro nás to byla velmi cenná zkušenost. 
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Lidé mezi námi – Jakub Neuman
text Radovan Vrba 
foto Jakub Neuman

Hudba jako prostředek pro léčbu duše.

Přináším Vám rozhodně nevšední rozhovor s nevšedním člověkem Jakubem 
Neumanem, talentovaným vodňanským muzikantem i léčitelem své duše, 
ku příležitosti prezentace jeho nového hudebního projektu MOMENT OF 
RELEVATION – Touch The Depths Inside.
Vítej, Kubo na našem společném posezení v útulné kavárně U Lípy, ze kte-
rého by mělo vzejít zajímavé povídání o Tvém novém hudebním počinu, ale  
i o Tvém životě.

Kdy sis prvně uvědomil, že hudba je Tvůj živel, Tvoje krevní 
skupina?
Já jsem nad tím asi nikdy takhle nepřemejšlel, bylo to pro mne něco 
intuitivního a dělal jsem to, protože jsem cítil potřebu a nakonec to 
přešlo do takový podoby, kdy už jsem nad ničím jiným nepřemejšlel  
a dělal už jen to. Jasně, napřed byli v útlém dětství dinosauři a traktory, 
ale moje první kytara byla hokejka, se kterou jsem před televizí napo-
doboval Miroslava Chrástku z kapely Turbo, když mamka pouštěla na 
DVD jejich živák. Pak už ale přišla ZUŠka, napřed flétna a pak už kytara, 
skrze kterou jsem začal poslouchat různorodý hudební styly.

Která kapela byla tedy tou první, u který sis řekl, wau to je mazec?
Linkin Park, za to může paní učitelka Šťástková, kterou tímto zdravím. 
Při jejích dvouhodinovkách výtvarky nám pouštěla různý desky, až 
jednou zazněla deska Meteora od Linkin Park. Tím to začalo. A někde 
hluboko ve mně, i když přicházejí v čase různé inspirace, ta deska pořád 
vězí. A když přijde Chesterovo (Chester Bennington, zesnulý zpěvák 
kapely) výročí úmrtí, tak to vždycky opláču, no.

Který kapely posloucháš dnes, které Tě nejvíc oslovujou?
Asi ty kapely, které se neustále posouvají, nezůstávají stát na jednom 
místě a maj svůj autentický zvuk. O totéž se vlastně ve své tvorbě snažím 
i já. Takže jedná se o některé švédské kapely: Soen, Opeth, Meshuggah, 
Katatonia. Ze Spojených států Tool, Dream Theater. Nesmím zapome-
nout zmínit Stevena Wilsona a jeho Porcupine Tree. V poslední době tře-
ba docela poslouchám mainstreamovou kapelu Bring Me The Horizon, 
kteří svými stylistickými změnami napříč alby dávaj jasně najevo, že jim 
nikdo nebude říkat, co maj dělat a i tak vyprodávají haly.

Které tři desky by sis vzal na pustej ostrov?
Opeth – Damnation; Porcupine Tree – Fear Of a blank Planet a Dream 
Theater – Train Of Thought.

Trošku se musím smát, protože jak jsme generačně jinde, tak se  
v té tvé síni slávy trochu ztrácím, ale to je v pořádku, tak to má bejt. 
Existuje někdo, kdo Tě hudebně zásadně pozitivně ovlivnil, nějaký 
člověk, muzikant, kdokoli?
V osobním životě určitě Ivan Boreš, můj učitel z konzervatoře a blíz-
ký přítel, který se vlastně i podílel hudebně na dvou mých projektech  
a plánujeme spolu spolupracovat i do budoucna. Určitě také vzpomínám 
na svoji babičku z tátovy strany, Zdenu, která také hrávala s kapelou 
a svýho času spolupracovala i s Karlem Gottem. A také moje mamka, 
která se mě vždycky snažila nějak kulturně angažovat, ať už to bylo 
divadlo v Chelčicích, scénický tanec v místní ZUŠ, pod vedením Miluše 
Šindlerové, kam jsem docházel neuvěřitelných 10 let či flétna a saxofon 
u Jiřího Šimoníka, také v místní ZUŠ.

A co vlastně přesně studuješ, klasickou kytaru?
Ne, studuju elektrickou kytaru a jazzovou harmonii. Klasickou kytaru 
mám až teď v páťáku, jako příbuzný nástroj, ale kdysi jsem na španělu 
chodil k Daliborovi Kovářovi, opět v místní ZUŠ. Odtud vedla pak moje 

cesta k Jiřímu Výbornému do písecké ZUŠ, kam jsem přestoupil s tím, 
že chci jít studovat elektrickou kytaru na konzervatoř.

Kolik hudebních projektů už máš vlastně na triku za svůj relativně 
krátkej muzikantskej život?
První projekt byla metalová kapela Moria v roce 2017 s bubeníkem 
Ondrou Horváthem, se kterým jsem se seznámil v místní zuškové 
kapele Nic Moc, a který teď jezdí turné po Evropě s metal-core kapelou 
Marina. Z té doby pocházejí i mé první skladatelské počiny. Dnes se 
mi jeví ztřeštěný a naivní, ale to asi k vývoji patří. V roce 2018 jsem po 
rozpadu Morie začal hrát ve 2 kapelách. V rockových Stone Hills, kde 
začalo mé přátelství s Johnnym Vavruškou, který se taky podílel na nový 
desce a thrash-hardcore Kapybaře z Týna nad Vltavou.
Pak následovalo vydání první sólovky v rámci projektu Moment of 
Agony na přelomu let 2019 a 2020, která byla orientovaná hodně black 
metalově, s prvky folku a progresivního rocku. Během pandemie násle-
dovala další deska, která byla tvořena v podobném duchu, jen s trochu 
více psychedelickými prvky. Obě jsem nahrával pouze za pomoci aplika-
ce v telefonu, což se stalo mým standardem pro ještě několik budoucích 
nahrávek. Tehdy se ke mně taky během skládání druhého alba připojila 
moje bývalá přítelkyně, Zuzana Krhounková, která se podílela na tvorbě 
textů, vokálech a hraní na basu. Ve spolupráci jsme pokračovali i na třetí 
desce, která se nesla ve více experimentálním duchu a nakonec zůstala 
tak trochu odfláknutá, protože ji provázel náš rozchod a už jsem tomu 
prostě nechtěl dávat další energii. Chtěl jsem to co nejrychleji vydat a 
jít dál. Pár dní po vydání jsem napsal 30 minutovou skladbu Cold Town, 
která má 5 vět a pojednává o ztrátě milované osoby. Tady jsem úplně 
opustil svý blackmetalový kořeny. Poslední vydanou nahrávkou, co je 
zcela produkována jen s mobilem byl singl UNALIVEABLE, ve kterém 
jsem se zase vrátil k více black metalovému zvuku.
Po složení dalšího alba jsem se rozhodl sehnat si k sobě kapelu a jít do 
studia Hellsound v Česticích, které vlastní Honza Kapák. Tahle deska 
je mojí nejtemnější a je to taky pomyslný vrchol toho, co dokážu jako 
skladatel nabídnout v black metalovém žánru. Tvoří ji čtyři hodně 
dlouhý skladby, od 12 do 22 minut a je hodně uřvaná, co se vokálů týče. 
Potřeboval jsem ze sebe prostě vyřvat všechno to špatný. Rozchod, 
panický ataky, úzkosti, deprese, lockdown.. Je to taky poslední album 
vydané pod názvem projektu Moment of Agony. Hudba, kterou jsem 
začal tvořit hned po vydání tohohle alba, mi přišla obsahově bohatší  
a více barevnější a tenhle název už se nehodil k tomu, co nový materiál 
prezentuje.

A tím se obloukem dostáváme k Tvé poslední desce a ta na mne 
tak opravdu působí. Kromě toho, že je plná nápadů, tak je i velice 
barvitá, není to jedna plocha, ale obsahuje více různých vrstev, více 
nálad. Zaujalo mě na ní to, že ta deska má pevnou formu která to 
celé drží pohromadě a v rámci té formy docela hudebně řádíš, jsou 
tam gejzíry nápadů vyvěrající z Tvého nitra, neuvěřitelně věrně 
transformovaný do tý hudby samotný. Celé je to tím velmi pestré 
a já se při poslechu dvou hodin hudby v kuse vůbec nenudil! Mohl 
bys čtenářům stručně popsat jak ta deska vznikala?
Nápady přicházely postupně a já vždycky první co udělám je, že vezmu 
telefon a hned si to nahraju. No a z toho se vyklubala první skladba  
o dvou větách, polohách. První úzkostná agresivní a ta druhá klidná alá 
Pink Floyd. V podstatě to vyobrazovalo průběh panický ataky, je tam 
nějaká úzkost, tíseň a s jejím následným utlumením třeba Lexaurinem 
přichází úleva, při které ale nic necítíš, protože tě Lexaurin ochromí. 
Byl jsem v tu dobu na dost špatným místě psychicky a učil jsem se  
s těmi stavy zacházet skrze terapie u výborný terapeutky Petry Hirn, 
od ní jsem se hodně naučil. Hodně mi taky pomohla moje rodina a moje 
současná přítelkyně Terezka. Další věc jsem začal skládat na lavičce 
v parku při čekání na kontrolu na psychiatrii a i když to mnoha mým 
známým nepřijde, pro mě je to nejveselejší skladba, co jsem doposud 
složil. Je to skladba Here and Now. V ten samý den jsme se po kontrole 
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rozhodli s přítelkyní zajít do IGY v Českých Budějovicích. Bylo to poprvý 
po opravdu dlouhý době, co na mě za celou tu dobu nepřišel ani náznak 
jakýkoliv úzkosti nebo paniky a já byl celou tu dobu, jak se říká, tady  
a teď. To byl taky okamžik, kdy jsem si řekl, že už se dál nemůže projekt 
jmenovat “Moment Agonie”..

Musím říci, že v Tvé hudbě vnímám spoustu veselosti a samozřej-
mě i deprese, ale cítím, že k rozklíčování těch hudebních nálad mi 
pomohla „podobná“ zkušenost byť získaná jinou cestou. Ty stavy, 
co já zažíval při ceremonii s ayahuascou, jsi ty zažíval bohužel  
v běžné realitě, ale díky těmto zkušenostem jsem se při poslechu 
Tvé hudby do ní krásně ponořil a nechal se na jejích vlnách unášet 
a naciťoval ji i jinak než běžně.
Ano, ta deska je hodně spirituální, je založená na vnímání svých 
psychických stavů, práci s nimi a posunech,které s tím díky té práci  
na sobě přicházejí..

Když se vrátím k samotné muzice, tak z ní cítím tři kapely, jejichž 
vlivy na mě z té desky vystupují a to jsou Pink Floyd, Tool a King 
Crimson, ale hudba samotná je při tom svébytná a originální.
Zajímavý na tom celém je to, že Pink Floyd jsem sem tam poslouchal 
již mnohem dříve, ale třeba Tool a King Crimson jsem začal poslouchat 
až když jsem začal hudbu k této desce tvořit a šlo to, řekl bych, ruku  
v ruce s mým hudebním rozpoložením a vývojem. Například Tool jsou 
hodně spirituální a začal jsem je sledovat díky C.G. Jungovi, o jehož 
učení jsem se tou dobou začal zajímat. Jung se ve zkratce věnuje pro-
blematice úzkostí skrze snění a Tool z něho hodně vychází v některých 
svých textech. Tahle kapela taky přišla do diskuze, když jsem s Honzou 
řešil mix. Moc se mi líbí jak maj na některých svých deskách řešenou 
zvukovou produkci hlavně, co se zkreslené kytary a bicích týče.

Ta deska je poměrně posluchačsky náročná a složitá, jak dlouho 
trvalo natáčení?
Složit to bylo poměrně rychlý a jednoduchý, to plynulo hodně intuitivně, 
ale dát tomu ve studiu potřebný tvar, to bylo dlouhý a náročný i s ohle-
dem na to, že studio je vyhlášený a Honza tam má neustále plno. Takže 
nahrávání, plus mix a master, probíhalo s velkými odmlkami od února 
2023, kdy nahrávání oficiálně začalo, do konce roku 2023, kdy už jsme 
museli říct dost, jinak by jsme se z toho zbláznili a nikdy to nevydali.

Kdo na tý desce všecko hrál a jakým způsobem se na tom podíleli?
Víš, já jsem v tomhle hroznej diktátor, měl jsem dopředu všechno vymy-
šlený a chtěl jsem po muzikantech, aby to taky tak i zahráli. Samozřejmě 
byla místa, kde měli prostor se více projevit nebo i improvizovat, ale 
většina byla přesně daná a potřeboval jsem po,  aby hráli “jak já pís-
kám”. Byly úseky, kde jsem potřeboval přesnou sekvenci tónů, tak jsem 
to přesně tak po nich chtěl. Takže, abych se vrátil k tomu, kdo všechno 
je na albu slyšet. Za bicíma byl Honza Kapák, kterej se dále postaral 
o mix a master, samozřejmě pak Jirka Pecka na basu, který mi hrál i 
na již zmíněné poslední desce Moment of Agony, no a já kromě kyta-
ry a zpěvu obstaral různý syntezátory, rytmický sekvencery, trošku 
basy, piana… To bylo tělo kapely a pak několik hostů. Na klavír hrál  
a taky něco zazpíval pro větší pestrost v několika skladbách vodňanskej 
Johnny Vavruška. Zpěvem a jedním duetem přispěla moje přítelkyně 
Terezka Mrázová, samozřejmě Ivan Boreš na klasickou a bezpražcovou 
elektrickou kytaru, Libor Čech na pozoun a Pepa Pilný na trumpetu, 
kterej si vystřihnul nádherný sólo. Sice hrál notu po notě, jak to měl 
napsaný ode mne napsaný, ale ten tón, feeling a duši jakou tomu dal, to je 
něco neuvěřitelnýho. Jeden z mejch nejoblíbenějších momentů na albu.
To musím potvrdit, úžasnej okamžik, takový rozsvícení světla  
v temnotě.
Dále nám pomáhala tleskat Kateřina Vassová a nemohu opomenout 
skvělou kuchařku, Honzovu přítelkyni, Blanku, která se o nás starala.
Celý jsem si to napsal a složil, připravil a spoustu toho i nahrál, ale 
jsem moc vděčnej za ty lidi, co mi to pomohli hudebně dostat do finální 
podoby, bez nich bych to nezvládl.

Ještě mě na tý desce zaujalo to, že naléhavě říká: „já jsem tady  
a cejtím se takhle a chci abyste to věděli“ velice upřímně, poctivě 
a pravdivě k sobě i k druhým a co tomu dodává alespoň pro mne tu 
největší sílu, že ses nebál a otevřeně hovořil o svých psychických 
problémech a jak Tě provázeli při skládání.
Je to přesně tak, je v tom velká nutkavost se vyjádřit, jinak bych lhal 
sám sobě a je to taky jedna z věcí, které mne naučila Petra Hirn. Když 
před ostatními bagatelizuješ svoje problémy a říkáš “Jo zase mám další 
záchvat, ale to bude v pohodě”, tak tím sám před sebou zlehčuješ něco, 
co tě strašně trápí a bolí a tím se shazuješ. Nepřiznáš si to, co cítíš.

Líbí se mi jak jsi se k tomu celému postavil a neděláš ze sebe oběť, 
ale zkušenosti získané ne-mocí přetavuješ v upřímnost a cestu  
z prachu a bláta.
Ano, je to všechno o upřímnosti a laskavosti k sobě samému. Dovolit 
si říct mám dost a buď z nějakého toxického prostředí odejít a nebo ty 
problémy nějak začít řešit.

Kubo je na Tobě vidět, že opravdu prožíváš tyto věci a že Tě život 
různě zkouší a ty na to reaguješ a ty zkušenosti Tě posouvaj. 
Vnímám Tě jako mnohem vyspělejšího po mentální stránce, než 
jsou Tvý „bezstarostní“ vrstevníci. A je to cítit i z Tvý hudby, která 
kromě naléhavosti což není samozřejmost, má taky hloubku, no 
a když k tomu připočtu nápady, tak je to kombinace, která stojí 
rozhodně za to, proč hledat cestu, jak tu desku posunout dál mezi 
posluchače. Jaký máš plány do budoucna s touto deskou?
Určitě bych byl rád, aby se mi povedlo ji vydat na CD a na vinylu, rád 
bych taky album hrál naživo, i když to bude velmi náročné na realizaci. 
Já prostě miluju hraní naživo, je to můj jedinej způsob komunikace, kte-
rý mi jde. Když mluvím, tak leccos zkomolím nebo zadrhnu a neřeknu 
tak, jak jsem zamýšlel, ale hudba ta jde přirozeně ze mě a je to vyjádření, 
které umím podat. Chci se o to s lidmi podělit a vidět jejich reakce. Když 
by za mnou pak někdo přišel a řekl, že pro něj ta hudba byla důležitá  
a že mu třeba pomohla v nějaký těžký životní situaci, tak to by byl pro 
mne asi ten největší dar. Já sám jsem jednou psal jedný rakouský kapele, 
Harakiri For The Sky, hrající takovej plačtivej black metal, že v jedný 
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mý situaci byla pro mne jejich deska velmi důležitá a shodou okolností 
ta deska vyšla v den mých narozenin, což je osudově velmi zvláštní, že? 
A nejvíc mě na tom samozřejmě potěšilo, že si našli čas a odpověděli 
mi. Pro mě to byl skvělý pocit, ale pro ně to muselo mít taky význam, 
protože ví, že dělají něco, co je mnohem více, než jen hudba. Že svým 
uměním uzdravují.

A plány do budoucna?
Dále samozřejmě pracovat na nových věcech. Protože už loni mi běhaly 
hlavou nové nápady, ale já, pokud nemám jednu věc dokončenou, nemů-
žu pracovat na jiné, napřed potřebuju na 100% dotáhnout to na čem se 
zrovna pracuje.

Poslední otázka, co přeješ svý desce?
Aby se poslouchala a aby se na ni nezapomnělo, vím, že Dark Side of The 
Moon, která teď slaví 50 let je jen jedna, ale…

Takže za námi je doba 50ti let Dark Dide Of The moon a před námi 
padesátiletka Touch The Depths Inside.
To by bylo krásný, ale určitě bych si přál, aby to nezůstalo jen ve 
Vodňanech nebo v Český republice, protože si upřímně myslím, že si 
to zaslouží víc.

Tak to jsme minimálně dva, kteří si to přejí! Kubo, děkuju Ti moc za rozho-
vor a moc přeji Tvé desce úspěch, který nebude tuctový, mělký a krátký, ale 
hluboký a trvalý.

Obrazy a kresby Jiřího Řeřichy  
ve vodňanské galerii
text Irena Mašíková Konštantová, kurátorka 
foto Prácheňské muzeum v Písku

Ve dnech 24. 3. – 5. 5. 2024 se usídlí obrazy 
a kresby píseckého malíře Jiřího Řeřichy  
v rozlehlých prostorách městské galerie  
ve Vodňanech.
„Malířů je víc než dost, ale malba, skutečná mal-
ba, je vzácná, nicméně existuje“.
Tato slova historika umění Josefa Kroutvora 
zahajovala můj text v katalogu, který dopro-
vázel výstavu upořádanou k 70. narozeninám 
umělce, v galerii Prácheňského muzea v roce 
2021. Jiří Řeřicha, ač bytostný figuralista, 
představil poprvé rozměrná díla s krajinným 
motivem. Expozice vodňanské výstavy, bude 

rovněž prezentovat krajinné náměty, ale nebu-
dou chybět ani obrazy s oblíbenou figurativní 
tématikou. Vystavená díla budou obsahovat 
vročení převážně z posledních let 2022-2023, 
ale i několik pláten staršího data, kolem roku 
2010. Nebudou chybět ani půvabné Řeřichovy 
perové kresby kolorované akvarelem, i v kom-
binaci s olejovým pastelem. Jiří Řeřicha pracuje 
s oblibou s velkými formáty malby na plátně 
nebo sololitu. V expozici výstavy můžeme 
jmenovat například obrazy „Okno ateliéru“, 
anebo „Zmrzlina“. Věta historika umění Josefa 
Kroutvora skutečně vystihuje tvorbu Jiřího 
Řeřichy. Jiří je malíř, který předkládá diváko-
vi s lehkostí sobě vlastní malbu s humornou 
nadsázkou ve figurálních námětech všedního 

života, zobrazení krajiny a její skutečnou osla-
vu, tonoucí v záplavě barev. Radost z tvorby je 
v Řeřichových obrazech nesporná. 
Vernisáž výstavy se uskuteční v neděli  
24. března ve 14.hodin a k dílu promluví histo-
rik umění PhDr. Jaromír Procházka.

Sejdeme se na hřbitově
Alena Cepáková 
MAS Vodňanská ryba

Sejdeme se na hřbitově To je nejen známá hláška z populárního filmu, 
ale také skutečnost, která nás každého čeká. Je to smutná věc a jako 
k takové by se k ní také mělo citlivě přistupovat. Pan starosta teprve 
nyní, tj. na konci února občanům sděluje, že rada města schválila dne  
13. 11. 2023 nový poplatek související s užíváním hrobového místa  
(s účinností od 1. 1. 2024), ale raději už neuvádí, že je to zdražení  
o 1 000%. Ano, nespletla jsem se. Z 360 Kč (jednohrob, urnový hrob  
a kolumbárium) se zdražuje na 3 600 Kč a z 720 Kč, za dvojhrob a hrob-
ku se cena vyšplhala na 7 200 Kč, a to vždy na 10 let. Bohužel ale bez 
možnosti tento poplatek uhradit např. ročně nebo za 5 let, aby to tolik 
„nebolelo“. Všichni víme, že vše kolem nás se zdražuje, ale naštěstí pro 
občany nikoliv o 1 000%. Když jsem se začala o tuto problematiku zají-
mat, tak jsem především chtěla vědět, na základě jaké kalkulace byly 
radou města nové ceny stanoveny. Bohužel ani prostřednictví žádos-
ti podané na základě zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu  
k informacím a ani na mé dotazy na jednání zastupitelstva města, které 
se konalo 12. 2. 2024, jsem žádnou kalkulaci, tudíž podklad, který by 
odůvodňoval razantní zdražení, nezískala. Podle mého názoru by to 
měla být informace veřejná. Pro mě z toho vyplynulo, že vlastně nikdo 
neví, jaké jsou skutečné náklady, související se správou a údržbou 
hřbitova. Ve Výroční zprávě Městského hospodářství s. r. o., správce 
hřbitova, samostatné středisko Hřbitov, ze kterého by byly vidět pří-
jmy a výdaje, také není. Dále pan starosta ve svém slově k občanům ve 

Zpravodaji města píše o investici do smuteční síně. Bylo by asi lepší, 
kdyby o investici do smuteční síně vůbec nemluvil, neboť jednak jsou 
s ní stálé problémy a stále vše nefunguje tak, jak by mělo a jednak si 
ji už občané města jednou zaplatili prostřednictvím rozpočtu města. 
Nemůže být tudíž zahrnuta do poplatku za hrobové místo. Chodníčky, 
které se tvoří okolo kolumbária, budou zaplaceny z dotace z Programu 
rozvoje venkova (608 341 Kč) a město doplatí z rozpočtu 152 086 Kč. 
Opravdu je tato částka důvodem ke zvýšení ceny hrobového místa  
o 1000%? Podívala jsem se na webové stránky některých měst stejné 
velikosti Vodňan, některá okolní města jsem oslovila e mailem, některá 
jsem obtelefonovala, abych měla představu, jaké ceny jsou jinde. Nikde, 
ani ve dvou okresních městech, jsem na tak vysoké ceny nenarazila. Jak 
je to na Olšanech nebo na Malvazinkách jsem se opravdu neptala, ale  
s těmito hřbitovy se asi opravdu srovnávat nemůžeme. Mám stále v živé 
paměti loňskou frekvenci sekání našeho hřbitova a půlmetrovou trávu 
na něm. A jestli by měl být hlavním důvodem tohoto zdražení argument, 
že už se dlouho nezdražovalo (naposledy v r. 2000), pak musím podotk-
nout, že se tam také od té doby nic zvláštního neudělalo. Stačí se podívat 
na šedivé kolumbárium se smetištěm kolem, které nikomu nestojí ani za 
natření, rozptylová loučka, která má sice začátek, ale nemá konec atd.  
A to už vůbec nemluvím o hrobových místech, která jsou zasažena 
spodní vodou, takže ani po uplynutí tlecí doby nejsou pro pohřbívání 
využitelná. Budou i tito nájemci za místo, které nemohou využít, platit 
tyto přemrštěné ceny? Zajímá to vůbec někoho z rady města, anebo pou-
ze jako podnikatelé chtějí vydělávat za každou cenu, a to i na zemřelých 
a jejich pozůstalých? Připadá mi to neetické až nelidské.
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PODĚKOVÁNÍ SDH PRAŽÁK
text Domácí péče Vodňany ČČK, o.p.s. 
foto Marie Kadochová

O tom, že mají mladí dobrovolní hasiči z Pražáku srdce na pravém místě, 
a že se rozhodli podpořit naší organizaci Domácí péče Český Červený 
kříž Vodňany, která se stará o pacienty ve Vodňanech a okolí, jsme čte-
náře informovali v listopadovém čísle Zpravodaje. 
Dnes bychom jim touto cestou chtěli opět poděkovat. Děti, pod vedením 
paní Jany Klicnarové, se rozhodly pro naší organizaci uspořádat další 
sbírku, ve které vybraly krásných 11 588 Kč. 
Za darované peníze jsme pro naše pacienty zakoupili kvalitní zdravot-
nický materiál, který využijeme zejména pro léčbu a hojení otevřených 
ran, jako jsou např. bércové vředy, dekubity apod.
Paní Klicnarové a všem dětem, které má pod svým vedením, upřímně 
děkujeme. Dále pak také všem dárcům za finanční podporu, moc si toho 
vážíme.

TJ Sokol Vodňany – krajské přebory mužů 
pro rok 2024
text David Calta 
foto Miroslav Bauer

V sobotu 27. 01 .2024 se konaly přebory 
Jihočeského kraje ve stolním tenisu mužů  
v Prachaticích. Sokol Vodňany reprezentova-
li hráči David Calta, Filip Hubáček a Lukáš 
Heinzl. Nejcennější kov a titul přeborníky 
Jihočeského kraje ve čtyřhře pro rok 2024 
vybojovali David Calta a Filip Hubáčků. 

Třetí místo ve čtyřhře získal Lukáš Heinzl  
s Miroslavem Bauerem z Prachatic. V jednotliv-
cích si nejlépe vedl David Calta, který skončil 
na 3. místě. Filip Hubáčků v jednotlivcích obsa-
dil 5. místě a Lukáš Heinzl 9. místo.
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TJ SOKOL VODŇANY – VODŇANSKÝ 
BADMINTON
text Tereza Bouberlová 
Sokol Vodňany

Začátek nové sezóny v badmintonu znamená posunutí ročníků narození 
o kategorii výše. To znamená, že dvojčata Bouberlova jsou již juniory  
a Šimon Kalčík a Amálka Kapustů mladší žáci. První turnaj dospělých 
v novém roce ve Strakonicích si absolutně podmanila dvojčata Jakub  
a Barbora Bouberlova. Společnými silami vyhrála smíšenou čtyřhru, oba 
poté přidali zlato i ze dvouher a ve čtyřhrách Barbora se starší sestrou 
Terezou vybojovaly stříbro, stejně tak Jakub s Pavlem Votavou. Super 
turnaj na začátek nového roku i sezóny!
O třetím lednovém víkendu bylo setkání nejmladších (přípravky) a nej-
starších (dospělí) na turnaji v Českých Budějovicích a šlo hned o účast 
na mistrovství České republiky těchto dvou kategorií. Takže nebyl moc 
prostor pro šetření se. Za náš klub pod vedením našeho hlavního trenéra 
hráli Filip Šimeg, Jakub Sivák a Tom Zima v přípravce, kdy hráli tři 
zápasy ve skupině a následné play off. Své místo na MČR si zde vybojoval 
náš Tom Zima. Velká gratulace!!
Zároveň ve všech disciplínách nastoupili v kategorii dospělých i Barbora 
a Jakub Bouberlovi. Bára si vybojovala vítězstvími postupy na MČR  
ve smíšené čtyřhře s Patrikem Fucimanem z Českého Krumlova  
(v semifinále porazili Jakuba s jeho parťačkou též z Krumlova) a zároveň 
ve dvouhře žen, kdy dokázala za sebou porazit hned dvě své dlouholeté 
sokyně!!! A ve čtyřhře žen chyběl už jen poslední stupínek k dokona-
losti, společně s Veronikou Kudláčků ze Strakonic. Zde skončily druhé. 
Každý postup na mistrovství České republiky je skvělým úspěchem – jak 
Tomův, tak Báry!

O posledním lednovém víkendu se do akce pustili i naši zmiňovaní 
mladší žáci Amálka Kapustů a Šimon Kalčík na turnaji v Plzni a hned  
se v nové kategorii uvedli medailemi! V těžké konkurenci Amálka vybo-
jovala s Karolínou z Prahy bronzové medaile ve čtyřhře dívek a Šíma 
dokonce se svým spoluhráčem Davidem z Budějovic dokázali vyhrát 
čtyřhru chlapců! Společně vybojovali krásné 5. místo, které Amálka 
zopakovala i ve dvouhře dívek. 
Poté v neděli se naše družstvo dospělých představilo na posled-
ním 3. kole druhé ligy Jihočeského kraje v Táboře v sestavě: Barbora 
Bouberlová, Michal Vojta, Jakub Bouberle, Pavel Nečas, Lukáš Plachta  
a Josef Petrův. Postupně jsme prohráli s Českým Krumlovem „B“, jasný-
mi favority Křemží „A“, ale pak už jsme porazili Kremži „B“ a remizovali 
s domácím Táborem. Nakonec nám tak ze všech tří kol patří krásné třetí 
místo druhé ligy!
Na začátku února se Tom Zima představil na vybojovaném mistrovství 
České republiky v Českých Budějovicích, kde si zahrál s českými nej-
lepšími hráči do jedenácti let. Zároveň si o den dřív mohla též odehrát 
Barbora Bouberlová premiéru na mistrovství České republiky dospělých, 
též v Českých Budějovicích. Společně se svým spoluhráčem Patrikem 
hned v prvním kole dostali pozdější bronzové medailisty. Pak Bára  
ve dvouhře dvakrát těsně nestačila na reprezentantku a jednu z nejlep-
ších hráček v Evropě její kategorie. Skvělá motivace do dalších turnajů!
Už teď si můžete i Vy připravovat své rakety a nabírat síly na náš pra-
videlný Turnaj neregistrovaných hráčů, Vodňanský přebor jednotlivců  
a další akce o kterých Vás budeme informovat v příštích článcích!

Daň z příjmu za rok 
2023
Finanční úřad pro Jihočeský kraj

Územní pracoviště ve Strakonicích pro Vás v období podávání daňových 
přiznání k dani z příjmů za rok 2023 pořádá výjezdy svých zaměstnanců 
do obcí na pomoc s vyplněním a podáním daňových přiznání.

úterý    5. 3. 2024  8:00 – 16:00
úterý        12. 3. 2024 8:00 – 16:00 
úterý         19. 3. 2024 8:00 – 16:00
úterý  26. 3. 2024 8:00 – 16:00
středa  27. 3. 2024 8:00 – 16:00
čtvrtek  28. 3. 2024 8:00 – 16:00

Kancelář č. 42, 2. patro, budova Polikliniky 
Jiráskova 116, 389 01 Vodňany

Připomínáme, že v souvislosti s podáváním daňových přiznání k dani 
z příjmů za rok 2023 je od pondělí 4. března do úterý 2. dubna 2024  
k dispozici také provoz informační linky: 387 722 387

- placená inzerce-
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text Jitka Velková 
Historické foto archiv Zdenky Duchoslavové | současné foto Karel Burda

První písemná zmínka o vsi se datuje k roku 1227. Tehdy vesnici vlastnil svatojiřský klášter benediktinek na Pražském hradě. Okolo roku 1260 
patřila k hradu Hluboké a roku 1598 byla připojena k Protivínu. Jedná se o středověké lokační sídlo s rozlehlou návsí. Na historické fotografii 
je náves bez vzrostlých stromů a v záběru je vidět i čtvercová kaple z roku 1766. Nyní stále travnatou náves s rybníkem, lípami a pomníkem  
obětem 1. světové války s reliéfem vojáka rakousko-uherské armády obklopuje převážně podélně orientovaná zástavba. Domy odkazují na lidovou 
architekturu od první třetiny 19. století až do 30. let 20. století. Jedná se o málo známý soubor blízký stavbám Zbudovských Blat. Některé z nich 
jsou stále cenné a snad lze doufat, že jejich majitelé je při opravách a přestavbách o půvab nepřipraví. Doposud se také zachovala sloupová boží 
muka z 18. století. Jen jejich okolí není věnováno tolik pozornosti jako v minulosti. Historická fotografie pochází z rodinného alba a její vyhledání 
může tak potěšit širokou veřejnost. Děkujeme!

Vodňany včera a dnes
Radčice


